PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 112/2017 – GAB/SEDUC                                    Recife, 11 de abril de 2017.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DE ANOS FINAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO

RECIFE

Visando disseminar a prática da pesquisa científica entre professores, estudantes e comunidade

escolar em unidades educacionais dos Anos Finais da Rede de Ensino da Prefeitura do Recife,

informamos que estão abertas as inscrições para a  3ª Feira de Conhecimentos da Rede

Municipal de Ensino do Recife, conforme Regulamento publicado no Diário Oficial do

Município, de 11 de abril de 2017.

A Feira de Conhecimentos destina-se aos estudantes e professores das Escolas Municipais

de Anos Finais e se caracteriza por mais um espaço de aprendizagem e trocas de saberes entre

os objetos de estudo, proporcionando a participação colaborativa em projetos de pesquisa, dos

quais resultem trabalhos inovadores de caráter multidisciplinar, utilizando-se, para isso,

o Método Científico.

Com essa Feira, buscamos também, por parte dos estudantes, o desenvolvimento de outras

habilidades tais como: comunicação, capacidade investigativa, interpretação de dados

científicos, o experimentar na construção do conhecimento e a criatividade no contexto da

iniciação científica.

A 3ª Feira de Conhecimentos segue o seguinte cronograma:

DATA ATIVIDADE

11/04/2017
Divulgação da proposta na reunião com os professores orientadores da

2ª Feira de Conhecimentos

17/04/2017 a

20/04/2017
Divulgação da proposta nos Encontros de Formação Continuada

27/04/2017 Divulgação da proposta na reunião de Coordenadores Pedagógicos

Até 31/08/2017 Vivência dos trabalhos/projetos com os estudantes na escola

Até 31/08/2017 Realização da Feira de Conhecimentos na Escola

Até 06/09/2017
Inscrição dos trabalhos/projetos da escola, na Feira de Conhecimentos –

Etapa Municipal

25/10/2017 a

27/10/2017

Realização da 3ª Feira de Conhecimentos da Rede Municipal de Ensino

do Recife

PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Seguem, em anexo, para conhecimento e ampla divulgação, os seguintes documentos:

1. Regulamento da 3ª Feira de Conhecimentos da RMER – 2017

2. Ficha de avaliação dos trabalhos da Feira nas escolas

3. Ficha de inscrição da 3ª Feira de Conhecimentos – 2017

4. Modelo de pôster

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS

Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação